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Nr. inregistrare: 4617/04.05.2016                                                                                     APROBAT
                                                                                                                                                                 Director general
                                                                                                                                                                  ANDRICA LIVIU

CAIET DE SARCINI
privind achizitia serviciului de paza pentru 9 locatii din subordinea SC ADP SA Oradea
I.  DATE GENERALE 
I.1 Denumirea serviciilor:SERVICII DE PAZA
I. 2    Autoritatea contractanta: SC ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC SA Oradea,.Piata Emanuil Gojdu nr.21 tel.0259-479148;fax;0259-440438

Nr.inmatriculare J05/1/1995 cod fiscal R 7997507
I.3    Amplasamentul serviciilor:

        1. PIATA CETATE

        2. PIATA ROGERIUS       
        3. PIATA DECEBAL         
        4. PIATA OBOR                     
        5. PIATA NUFARUL                                                                        
        6. PIATA IOSIA                                    

        7. CIMITIR MUNICIPAL                                                                                   
        8. ŞTRANDUL IOŞIA
        9. AQUAPARK ORADEA
II.CALCULUL LUNAR al numarului de ore pe fiecare obiectiv   
II.1. PIATA CETATE

- Zilnic un post de paza  permanent de 24 ore
Verifica, inchide si deschide toate portile de acces in piata, conform orarului si sezonului. In serviciul de noapte va avea grija sa fie actionat iluminatul de veghe. Supravegheaza si asigura integritatea si existenta bunurilor beneficiarului.

- Zilnic un post de paza de 4 ore pentru asigurarea pazei pe masina de transport valori de la fiecare locatie catre SC ADP SA Oradea si apoi catre BCR Oradea.

	Luna
	Luna/an  2016 - 2017
	Total

2016-2017

	
	VI
	VII
	VIII
	   IX
	     X
	XI
	XII
	I 2017
	II 2017
	III2017
	IV
	V
	

	Număr zile
	30
	31
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	28
	31
	30
	31
	

	1 post 24 ore
	720
	744
	744
	720
	744
	720
	744
	744
	672
	744
	720
	744
	8.760

	1 post 4 ore 
	120
	124
	124
	120
	124
	120
	124
	124
	112
	124
	120
	124
	1.460

	Total ore
	840
	868
	868
	840
	868
	840
	868
	868
	784
	868
	840
	868
	10.220


II 2.PIATA  ROGERIUS
Pe timpul zilei, intre orele 06:00 – 22 :00, cate un post mobil si neinarmat. 
Verifica, inchide si deschide toate portile de acces in piata, conform orarului si sezonului. Va patrula in incinta pietei, zona de parc deasupra pietei, si parcarea auto din jurul pietei si nu va permite accesul persoanelor care practica cersetoria, sau creaza disconfort cetatenilor. Va avea in supraveghere sa nu se blocheze accesul pietonal in piata si culoarele de access sa fie libere. 
   Supravegheaza si asigura integritatea si existenta bunurilor beneficiarului. In zilele de sarbatori legale, la solicitarea beneficiarului, paza se va asigura cu caracter permanent de 24 de ore/zi.

	Luna
	Luna/an 2016 – 2017
 
	Total

ore

contract

	
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	I 2017
	II
	III
	IV
	V
	

	Număr zile
	30
	31
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	28
	31
	30
	31
	

	1 post 16 ore/zi
	480
	496
	496
	480
	496
	480
	496
	496
	448
	496
	480
	496
	5840

	Sarbatori legale
	
	
	
	
	
	 
	 16
	16
	
	
	   
	16
	48

	Total ore
	480
	496
	496
	480
	496
	480
	512
	512
	448
	496
	480
	512
	5888


II 3.PIATA DECEBAL

-Pe timpul noptii, intre orele 19.00 -07.00, cate un post mobil si neinarmat.

-In zilele de sambata si duminica, programul va fi de la ora 14.00 – 7.00.

.Verifica, inchide si deschide toate portile de acces in piata, conform orarului si sezonului. In serviciul de noapte va avea grija sa fie actionat iluminatul de veghe. Supravegheaza si asigura integritatea si existenta bunurilor beneficiarului. In zilele de sarbatori legale, la solicitarea beneficiarului, paza se va asigura cu caracter permanent de 24 de ore/zi.
	Luna
	Luna/an 2016 – 2017
 
	Total

ore

contract

	
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	I 2017
	II
	III
	IV
	V
	

	Număr zile
	30 
	31
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	28
	31
	30
	31
	

	1 post 12 ore /noapte
	360
	372
	372
	360
	372
	360
	372
	372
	336
	372
	360
	372
	4.380

	Sambata si duminica 17  ore in plus
	40
	50
	40
	40
	50
	 40
	45
	45
	40
	40
	50 
	40
	 520

	Sarbatori legale
	
	
	
	
	
	
	48
	48
	
	
	
	48
	144

	Total ore
	400
	422
	412
	400
	422
	   400
	465
	    465
	376
	412
	410
	460
	5.044


II 4.PIATA NUFARUL

-Pe timpul noptii, intre orele 19 :00 – 07 :00, cate un post mobil.

-In zilele de sambata si duminica, programul va fi de la ora 14.00 – 7.00.

.Verifica, inchide si deschide toate portile de acces in piata, conform orarului si sezonului. In serviciul de noapte va avea grija sa fie actionat iluminatul de veghe. Supravegheaza si asigura integritatea si existenta bunurilor beneficiarului. In zilele de sarbatori legale, la solicitarea beneficiarului, paza se va asigura cu caracter permanent de 24 de ore/zi.
	Luna
	Luna/an 2016 – 2017

 
	Total

ore

contract

	
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	I 2017
	II
	III
	IV
	V
	

	Număr zile
	30 
	31
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	28
	31
	30
	31
	

	1 post 12 ore /nopate
	360
	372
	372
	360
	372
	360
	372
	372
	336
	372
	360
	372
	4.380

	Sambata si duminica 17 ore
	40
	50
	40
	40
	 50
	 40
	45
	45
	40
	 40
	 50   
	40
	520

	Sarbatori legale
	
	
	
	
	
	
	48
	48
	
	
	
	48
	144

	Total ore
	400
	422
	412
	400
	422
	  400
	465
	     465
	376
	412
	410
	460
	5.044


II 5. PIATA IOSIA


-Pe timpul noptii, intre orele 19 :00 – 07 :00, cate un post mobil si neinarmat.

-In zilele de sambata si duminica, programul va fi de la ora 14.00 – 7.00.

.Verifica, inchide si deschide toate portile de acces in piata, conform orarului si sezonului. In serviciul de noapte va avea grija sa fie actionat iluminatul de veghe. Supravegheaza si asigura integritatea si existenta bunurilor beneficiarului. In zilele de sarbatori legale, la solicitarea beneficiarului, paza se va asigura cu caracter permanent de 24 de ore/zi.
	Luna
	Luna/an 2016 – 2017

 
	Total

ore

contract

	
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	I 2017
	II
	III
	IV
	V
	

	Număr zile
	30 
	31
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	28
	31
	30
	31
	

	1 post 12 ore/nopate
	360
	372
	372
	360
	372
	360
	372
	372
	336
	372
	360
	372
	4.380

	Sambata si duminica 17 ore
	40
	50
	40
	40
	50
	 40
	45
	45
	40
	40
	     50   
	40
	  520

	Sarbatori legale
	
	
	
	
	
	
	48
	48
	
	
	
	48
	144

	Total ore
	400
	422
	412
	400
	422
	  400
	465
	     465
	376
	412
	410
	460
	5.044


II 6.PIATA OBOR:
· Se asigura, in zilele de sambata, 4 agenti de securitate, intre orele 06.00 – 14.00.
· Permit accesul in piata a autoturismelor in sectorul auto doar celor care au bilet valabil pentru perioada respectiva, factura etc.

· Mentin aleile libere fara blocaje auto sau pietonale

· Supravegheaza la programul de taxare

· Supravegheaza si asigura integritatea si existenta bunurilor beneficiarului

· Se asigura, in zilele de duminica, un numar de 7 agenti de securitate, intre orele 06.00 – 14.00

· Permit accesul in piata a autoturismelor in sectorul auto doar celor care au bilet valabil pentru perioada respectiva, factura etc.

· Mentin aleile libere fara blocaje auto sau pietonale

· Supravegheaza la programul de taxare

· Supravegheaza si asigura integritatea si existenta bunurilor beneficiarului

In zilele de sambata si duminica se va asigura o echipa de intervntie de minim 3 agenti si o masina cu care sa se intervina in cazul unor evenimente nedorite.
	Luna
	Luna/an 2016 - 2017
 
	Total

ore

contract

	
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	I 2017
	II2017
	III2017
	IV
	V
	

	Număr zile
	30
	31
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	28
	31
	30
	31
	

	4 posturi sambata, intre orele 06.00 – 14.00 – 8 ore
	128
	160
	128
	128
	160
	128
	160
	128
	128
	128
	160
	128
	1.664

	7 posturi duminica
Intre orele 6.00 – 14.00 – 8 ore
	224
	280
	224
	224
	280
	224
	224
	280
	224
	224
	280
	224
	2.912

	Total ore
	352
	440
	352
	352
	440
	352
	384
	408
	352
	352
	440
	352
	4.576


II 7. CIMITIRUL MUNICIPAL
Un post mobil de 12 ore, neinarmat, care va patrula in incinta cimitirului cu bicicleta, intre orele 09.00 – 21.00

Un post mobil de 10 ore, neinarmat, care va patrula in incinta cimitirului cu bicicleta, intre orele 10.00 – 20.00
In perioada 01.11.2016 – 31.03.2017 – ambele posturi de patrulare vor efectua un program de 8 ore.
· Agentii vor supraveghea aleile pentru a nu se crea blocaje auto la inmormantari sau diferite evenimente

· Vor dirija masinile spre iesire

· Supravegheaza sa nu se comita furturi sau profanari de morminte

· Nu permite accesul persoanelor in cimitir care practica cersetoria.

    Cu ocazia sarbatorii Pastele Mortilor si in 01 noiembrie de Ziua Mortilor, echipele de interventie sunt obligatorii !

	Luna
	Luna/an 2016 - 2017
 
	Total

ore

contract

	
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	I 2017
	II
	III
	IV
	V
	

	Număr zile
	30
	31
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	28
	31
	30
	31
	

	1 post mobil de 12 ore, intre orele 09.00 - 21.00
	360
	372
	372
	360
	372
	
	
	
	
	
	360
	372
	2.568

	1 post mobil de 10 ore, intre orele 10.00.20.00
	300
	310
	310
	300
	310
	
	
	
	
	
	300
	310
	2.140

	2 posturi mobile de 8 ore in perioada 01.11.2016 – 31.03.2017
	
	
	
	
	
	480
	496
	496
	448
	496
	
	
	2.416

	Total ore
	660
	682
	682
	660
	682
	480
	496
	496
	448
	496
	660
	682
	7.124


II 8. STRANDUL IOSIA
In Strandul Iosia trebuie asigurat, in sezonul estival: 01.06.2016 – 30.09.2016, dupa cum urmează:
- 2 posturi de salvamar cu atestat/agent de paza in zilele de marti pana vineri cu 12 ore/zi
- 3 posturi salvamar/agent securitate in zilele de sambata si duminica – 12 ore/zi

-1 post asistent medical, de marti – duminica, intre orele 09.00 – 21.00
In extrasezon – 01.10.2016 – 30.04.2017 se asigură:
· 1 post asistent medical cu 10 ore pe zi

· Un post salvamar/agent securitate cu cate 10 ore/zi

Acestia sunt dispusi in interiorul strandului, in apropierea bazinelor, cu misiunea principala de a preveni innecul si intervin nemijlocit pentru salvarea persoanelor aflate in pericol. De asemenea, supravegheaza plajele pentru a preveni sustragerile de orice fel sau deranjarea cetatenilor aflati in strand.

In perioada 12.12.2016.- 01.02.2017  Strandul Iosia va fi inchis.
	Luna


	Luna/an 2016 - 2017

	TOTAL

	
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	I

2017
	II
	III
	IV
	V
	

	Nr. zile in sezon
	30
	31
	31
	30
	31
	30
	12
	
	28
	31
	30
	31
	

	2 posturi salvamar/agent marti-vineri -12 ore/zi
	432
	408
	432
	432
	
	
	
	
	
	
	
	432
	2.136

	3 posturi salvamar/agent paza 12ore/zi sambata si duminica - 
	288
	360
	288
	288
	
	
	
	
	
	
	
	288
	1.512

	1 post asistent medical  12ore/zi (intre orele 9:00 – 21:00) marti – duminica – 
	312
	324
	312
	312
	
	
	
	
	
	
	
	312
	1.572

	In extrasezon -01.10.2016 – 30.04.2017
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1 post salvamar/agent 10 ore/marti-duminica
	
	
	
	
	260
	260
	100
	
	240
	270
	260
	
	1.390

	1 post asistent medical 10 ore/zi marti-duminica
	
	
	
	
	260
	260
	100
	
	240
	270
	260
	
	1.390

	Per 12.12.2016 – 01.02.2017 strandul va fi inchis
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL
	1032
	1092
	1032
	1032
	520
	520
	200
	
	480
	540
	520
	1032
	8.000


II 9. AQUAPARK ORADEA
Zona acces – zilnic 2 posturi de agenti de securitate in regim permanent, 24 de ore/zi
Zona C1 

· zilnic 3 posturi salvamar intre orele 10.00 – 22.00

· zilnic 1 post asistent medical, intre orele 10.00 – 22.00

Zona E exterior – tobogane, bazin cu valuri, bazin copii, bazin adulti, tren de joaca perimetru malul Crisului si zona alimentatie publica.
· 4 posturi de salvamari, intre orele 10.00 – 22.00

· 2 posturi de agenti securitate, intre orele 10.00 – 22.00

Acestia sunt dispusi in interiorul si exteriorul complexului, in apropierea bazinelor, cu misiunea principala de a preveni innecul si intervin nemijlocit pentru salvarea persoanelor aflate in pericol. De asemenea, supravegheaza plajele pentru a preveni sustragerile de orice fel sau deranjarea cetatenilor aflati in aquapark. 
Zona E  EXTERIOR  - va functiona in perioada 01.06.2016 – 30.09.2016

                                                                               01.05.2017 -  30.09.2017

	Luna
	Luna/an 2016 - 2017

	Total

ore

contract

	
	VI
	VII
	VIII
	IX
	
X
	XI
	XII
	I 2017
	II
	III
	IV
	V
	

	Număr zile
	30
	31
	31
	30
	31
	30
	31
	31
	28
	31
	30
	31
	

	Zona acces 
2 posturi agent paza  - 24 ore/zi
	1440
	1488
	1488
	1440
	1488
	1440
	1488
	1488
	1344
	1488
	1440
	1488
	17.520

	Zona C 1
-- 3 posturi salvamar intre orele 10.00 – 22.00 - zilnic
	1080
	1116
	1116
	1080
	1116
	1080
	1116
	1116
	1008
	1116
	1080
	1116
	13.140

	- 1 post asistent medical  10.00 – 22.00 zilnic
	360
	372
	372
	360
	372
	360
	372
	372
	336
	372
	360
	372
	4.380

	Zona E – Exterior

Perioada

01.06 – 30.09. 2016-01.05 -  31.05.2017
- 4 posturi salvamar, orele 10.00 – 22.00


	1440
	1488
	1488
	1440
	
	
	
	
	
	
	
	1488
	7.344

	- 2 posturi agent securitate orele 10.00 – 22.00
	720
	744
	744
	720
	
	
	
	
	
	
	
	744
	3.672

	Total ore
	5040
	5208
	5208
	5040
	2976
	2880
	2976
	2976
	2688
	2976
	2880
	5208
	46.056


II 10 TOTAL ORE/AN 2016 - 2017
	Amplasament
	UM

ore
	Luna/ an 2016-2017
	Total

ore

contract

	
	
	VI
	VII
	VIII
	 IX
	    X
	XI
	XII
	I 2017
	II
	III
	IV
	V
	

	Piata Cetate
	Ore
	840
	868
	868
	840
	868
	840
	868
	     868
	784
	868
	840
	868
	10.220

	Piata Rogerius
	ore
	480
	496
	496
	480
	496
	480
	512
	     512
	448
	496
	     480
	512
	5.888

	Piata Decebal
	Ore
	400
	422
	412
	400
	422
	400
	465
	465
	376
	412
	410
	460
	5.044

	Piata Nufărul
	Ore
	400
	422
	412
	400
	422
	400
	465
	465
	376
	412
	410
	460
	5.044

	Piata Ioşia
	Ore
	400
	422
	412
	400
	422
	400
	465
	465
	376
	412
	410
	460
	5.044

	Piata Obor
	Ore
	352
	440
	352
	352
	440
	352
	384
	408
	352
	352
	440
	352
	4.576

	Cim. Municipal
	Ore
	660
	682
	682
	660
	682
	480
	496
	496
	448
	496
	660
	682
	7.124

	Str. Iosia
	Ore
	1032
	1092
	1032
	1032
	520
	520
	200
	
	480
	540
	     520
	    1032
	8.000

	Aquapark Oradea
	Ore
	5040
	5208
	5208
	5040
	2976
	2880
	2976
	2976
	2688
	2976
	2880
	    5208
	46.056

	TOTAL
	Ore
	9604
	10052
	9874
	9604
	7248
	6752
	6831
	6655
	  6328
	6964
	7050
	   10034
	96.996


III.  CERINTE SPECIFICE

Paza si interventia trebuie sa fie asigurata de catre o societate specializata in serviciul de paza si protectie a persoanelor, care sa fie constituita si sa functioneze conform prevederilor legale (Legea 333/2003 actualizata).


Prin servicii de paza si protectie a persoanelor si bunurilor trebuie sa se asigure :


-paza obiectivelor impotriva furturilor a distrugerilor acestora, protectia persoanelor precum si a altor actiuni producatoare de pagube materiale


-asigurarea ordinii publice in interiorul obiectivelor

Agentii de securitate, salvamarii si asistentii medicali trebuie sa aiba urmatoarele dotari:


-uniforma tip adecvata sezonului


-mijloace de comunicare (telefon mobil, statie radio etc)


-lanterna, spray iritant;lacrimogen, tomfa


- ecuson cu emblema societatii de paza.
           - 2 biciclete pentru patrulare in cimitir.

           - salvamarii trebuie sa poarte obligatoriu pantaloni albastri si tricou alb

           - asistentii medicali trebuie să poarte echipament adecvat alb
           - Prestatorul are obligatia de a asigura, la solicitarea achizitorului, patru masini de interventie, echipate fiecare cu minim 3 agenti              

           - seful de obiectiv trebuie să aiba studii superioare si vechime de cel putin 5 ani in serviciul de paza si ordine. 

          Conditii calificare:
1. Agentii de securitate trebuie sa aiba obligatoriu atestat de paza si contract individual de munca
2. Salvamarii trebuie sa fi absolvit cursul de perfectionare innot si cursul de acordare prim-ajutor.

3. Asistentii medicali trebuie sa fi absolvit minim scoala postliceala in domeniul sanitar.

4. Certificat detinere armă neletală
5. Salvamarii trebuie sa aiba varsta pana in 25 de ani.

6. Sa detina certificat ISO 9001 - 2008; ISO 14001 - 2005; ISO 27001 - 2013 si SR OH SAS 18.001-2008. 
 
 7.  Numarul minim de agenti – 120 agenti

8. Agentii de securitate/slvamarii prestatorului vor executa si alte sarcini cerute de beneficiar.  
9. Echipa de intervenitie va fi disponibila 24 din 24 de ore si va raspunde la solicitarea beneficiarului ori de cate ori e nevoie.
In serviciul de nopate echipa de intervenitie va efectua controale la subunitatile ADP. 
In cazul in care se constata nereguli la subunitati, in perioada controlului, anunta imediat beneficiarul.

Prestatorul de servicii de paza va prezenta obligatoriu un tabel nominal care va contine numele si prenumele agentilor angajaţi pentru efectuarea acestor servicii, aferent fiecarui obiectiv.


In cazul producerii de pagube pe timpul desfasurarii serviciului de paza (furturi,distrugeri,avarii sau neglijente) prestatorul de servicii va fi obligat la plata despagubirilor in cuantumul de 100% din valoarea acestora. Prestatorul de servicii de paza va respecta obligatoriu Regulamentul de organizare si functionare interna a SC ADP SA Oradea, cat si cel de la fiecare subunitate (piete, cimitir, Aquapark Oradea, Strand Iosia).

Receptia serviciilor se va face lunar printr-un proces verbal de receptie semnat de ambele parti, dupa care se emite factura lunara. Plata facturii cu OP la 30 de zile de la receptia serviciilor.

             Valoarea estimata a serviciului, pentru toate cele 96.996 ore este de 969.960 lei, fara  TVA, la un pret de 10.00 lei/ora, fara TVA, respectiv 215.935,35 euro, la cursul BNR din data de 04.05.2016, 1 euro=4,4919 lei

Oferta de pret va cuprinde tariful pe ora, fara TVA.


Formularul de oferta va cuprinde valoarea totala a serviciilor aferente la numarul total de ore x tariful/ora.


      Intocmit


Alexandru Florin










 


